Iubilei ratio.
Antiquitatum
lib. 3. cap. 14.

fanis nauigare liceret. Fiebant hæc in Italia cum magno prouincia detrimeto, pontifice nullibi ad pacem conficiendam autoritatē suam interponente. Et ne existimares tum deum cum hominibus pacem habuisse, tantus repete terramotus exortus est, quantus nunquam ante: quo quidem multis diebus per interualla plurima durante, ædificia passim corrue. Reate pontifex tum erat cum tota curia, qui certe ueritus ne ruina ædificiorum opprimeretur, casulam quandam ex tabulatis subtilibus, in medio claustro fratum prædicatorum prato admodum late ædificari iussisse: eoq; in loco aliquandiu resedit, licet horrida saeuit hyems. In celebritate nang sancti Andrea hæc prurbatio exorta est. Apparuit tum quoq; cometes magna aliuicu futuræ calamitatis indicium. Veq; Bonifaci post tantos & tam diuturnos terræmotus, ad se rediēs, cardinales aliquot creauit, quorum de numero fuere archiepiscopus Toletanus, Richardus Senensis, Nicolaus Taruinus ordinis prædicatorum magister, Iohannes Murro ordinis minorum generalis, Petrus Hispanus. Iubileum quoq; idem retulit anno millesimotrecentesimo, quo plenam delictorum omnium remissionem his præstabant, qui limina apostolorum uisitassent, ad exemplum testamenti ueteris, licet primo quidem apud Iudeos huic longe alia ratio habita fit. Iubileum nang quinquagesimo quoq; anno repebant, quo debitores à creditorib; taxabantur (ut ait Iosephus) & serui libertatem vendicabāt: unde libertatis nomen præse fert tam animi & corporis. Nam liberi uere hi dīci posunt, quibus peccata remittuntur. Idem etiam centesimo quoq; anno obseruari mandauit. Ob haec rem eo anno tanta undiq; hominum multitudine Romam uenit, ut uix incedere per urbem, amplam quidē & uastam liceret. Venerat & Romam Carolus Valesius comes, Philippus Francorum regis frater, qui filium Baldum ultimi constantinopolitani imperatoris in uxorem duxerat, à Bonifacioq; impetraverat, ut socero suo liceret imperium ipsum repetere, aquo de pulsus fuerat. Fecerat id quidem libenter Bonifacius, q; ei in animo erat horum principum auxilio exercitum in Asiam trāsmittere, qui Hierosolymam recuperaret. Interim uero dum res ipsa componerent, & Carolum ipsum patrimonio sancti Petri cum omni potestate præfecerit, & legatum in Hetruria misit, qui nouas seditiones compesceret. Nā à Gibellinis & Guelphis ad Albos & Nigros transferant. Verum cum legatus nil p̄ficeret, propositis etiam interdictis, Carolus Valesius eo pontificis mandato profectus, continere Florentinos non potuit, quo minus Albos nō sine magna cæde ab urbe sua peleret. Albi enim Gibellini tum appellati sunt. Sed pontifex Hierosolymitanam expeditiōnē iampridē meditatus, Apameensem episcopum ad Philippum regē Francorū mitit, qui hominem ad eam rem cohortaretur. Is itaq; eo profectus, cum nil precibus imptaret, minas quidē addidit. Hanc itaq; ob rem iratus Philippus, hominem subito in carcere coniicit. Quod ubi Bonifacius rescuī, eo statim misit Narbonēsem archidiaconū, uirum certe insignē, qui pontificis nomine Philippo mandaret, ut missum faceret episcopum Apameensem. Id si non impetraret, diceret audieritibus omnibus regnum Franciæ ad ecclesiā deuolui ob contumaciam Philippi, & uiolatum ius getium addere: q; anathema, & oēs Francosā iuramento regio absolueret. Fecit omniaq; diligentissime archidiaconus, ac regē compulit episcopum Apameensem dimittere. Rex autē aliqua ex parte iniurias sibi a pontifice illatas ulturus, edictum proposuit, ne quisq; ē regno suo Romanum proficeretur; aut eo pecunias mitteret. Secundo uero post iubileum anno, Carolus Valesius ad Carolum secundum consobrinū suum se contulit: cuius adūētus mox Federicus Arago, pacē his conditionibus petiit & impetravit, ut redditis quæ in Italia ceperat, ei Siciliam quoad uiuere, retainere liceret. Verum abeuente ex Hetruria Carolo Valesio, Albi Florentia pulsi, Forumluij populariter commigrarunt: quorū denū mero habitus est Dantes Aldegerius uir doctissimus, & sua uernacula lingua poeta insignis: qui postea redire in patriam perspēce conatus est, sed frustra adiuuantibus etiā Bononiensibus, & Canegrandi Veronensium domino, quo cum postea familiariter aliquan diu uixit. Sunt qui scribant Bonifacium hoc tempore Hermanij cuiusdam corpus apud Ferrarienses iam uiginti annis pro sancto cultum, exhumari mandasse ac comburi, hab

ta de eius hæresi quam diligenter inquisitione. Hunc ego ē Fratricellis fuisse credidi, quorum secta tum maxime inualebat. Interim uero Philippus rex Franciæ, Bonifaci arrogantiam iniquo animo ferens, habito apud Parisiis ecclesiasticorū & nobilium magno conuentu, commemoratisq; iniurias à Bonifacio acceptis, eiusq; ambitione & malis artibus ad occupandum pōtificatum, quem iniuste teneret, ad sedem apostolicam cum (ut ipse dicebat) uacantem, futurumq; concilium appellauit. Qua quidem re percitus Bonifacius, habito generali concilio, Philippū eiusq; regnū Alberto imperatori subiicit: quē in initio pontificatus sui repulerat. Tum uero Philippus superbiam hominū domitorus, Saram Columnensem in portu Massiliæ cognitum, à piratis redemptū, cum Nogaretio Gallo equite fidissimo Romanum mittit, hac ratione (ut ipse palam dicebat) ut appellationem suam publicarent. Verum ei longe alia mens fuit. Nam Sarra seruū habitu Latinum ingressus, collectis undiq; amicis, Nogaretum cum ducentis equitis Gallis mercede conductis, è militia Caroli Valesij Ferentinum p̄mittit, qui inde ei si opus esset auxiliū ferret. Ipse uero Anagniam clam noctu ingressus adiuuantibus Gibellinis, quos Bonifacius diu multumq; uexauerat, pontificem nō metuentem in domo paterna capīt refractis ualuis, captiūq; Romanū perducit: ubi quinto & trigesimo die post dolore animi confessus perit, pontificatus sui anno octauo, mēse nono, die decimoquarto, sepeliturq; in basilica Petri, sepulchro à se anteā extructo: quod quidem adhuc extat in facello à se condito opere uermiculato. Idem quoq; suggestum condidit cum portrī apud basilicā Lateranensem, quo execrationes in ecclā domini fūti: quoq; in loco & Philippum regem Franciæ, & Columnenses anathemate notauit. Moris autē hoc modo Bonifacius ille: qui imperatoribus, regibus, principibus, nationibus, populis, terrem portiū quā religionem iniūcere conabatur: quiq; dare regna & auferre, pellere homines ac reducere pro arbitrio animi conabatur: aurum undiq; conquisitum plus quam dīci potest stiens. Discant itaq; huius exemplo principes omnes tam religiofi quā seculares præesse clero & populis, non superbe et cōtumeliose, ut hic de quo loquimur, sed sancte & modeſte, ut Christus rex noster, eiusq; discipuli, ac ueri imitatores: & maiestātē populis amari quā timeri, unde tyrannorum pernices oriri merito soler. Sunt qui scribant hunc quoq; discordias int̄ Italos aliuiss; maxime uero inter Genuenses & Veneti, populos quidem nauali prælio fati potentes.

ENE DIC TVS. XI.

CCI. pōt̄fex.

Benedictus undecimus, natione Italus, patria Taruinus, Nicolaus antea uocatus, cardinalis Hoffiensis, Roma calendis nouembrib; pontifex creatur. Hic em̄ ab inuite adolescentia ordinē p̄dicatorū ingressus, tñ uireute et doctrina apud fratres suos ualuit, ut cum per omnes magistratus ad generalis dignitatē prouexerit. Vnde & pontifex creatus magnum breui tempore uirtutis sua documentum p̄ficit. Ita enim uixit, ut post mortem inter beatos merito censeatur. Initio autem pontificatu Nogaretum et Saram, omnesq; Anagninos cum his in capiendo Bonifacio sententes, & citatos antea ad iudicium, nec apparentes grauiori anathemate notat. Cognita quoque regis Philippi caufa, hominem Bonifaci censuris irretitum absolut, in gratiam p̄terea recepit Iohannem & Iacobum cardinales Columnenses, quos ingenti odio Bonifacius factiosi Guelphæ studiosus, plus quam pōtificem decebat persecutus fuerat. His quoq; bona restituit, à galero tñ rubeo quo à Bonifacio p̄iuati fuerant, ad breue temp̄ abstinere sunt iussi. Compositis autem hoc modo in urbe rebus, creatisq; cardinalibus q; busdam; quorum de numero Nicolaus Pratenis ordinis prædicatorum est habitus, animum statim ad componendam Italiz pacem adiicit. Verum quia in Hetruria magis q; alibi seditionibus laborabatur, eo Nicolaum ipsum episcopum Hoffensem cum summa potestate mittit: qui & nouos magistratus Florentiae constituit, in illisq; ædibus collocauit, quas nuper ad recipiendos magistratus adfauerant, dominorum palatiū nunc uocatur. Tum uero Nicolaus plura his sibi licere arbitratus, de reducendis exilibus menti onem facit: quod ubi ex animi sententia non impetravit, proposito anathemate, Prati se

contulit, mortuo deinde non ita multo post Benedicto pontifice, tumultuantibus in Hertruria omnibus, exiles omnium ciuitatum in agrum Bononiensem conuenientes: primo ingredi Florentiam instituunt, atque ita clam noctu apud portam, quae Bononiam dicit, mœnia nōdum perfecta superingressi, usq; ad templum diuæ Reparatae paulo ante inchoatum perueniunt. Verum dum et prædam cupide nimium querunt, & amicos cōfulant, quid maxime agendum censeant, hostibus suis sumendi animos, & capiendi arma tempus dant: quibus non sine multorum cæde propre expelluntur. Conducto deinde Roberto Calabriæ duce, non solum sua tueri, utrum metiam aliena oppugnare ausi, Pistorium obſidione cingunt, adeo egregie ab his, qui in præſidio erat defensum, ut erupitione facta, Robertum cum exercitu Praetum usq; repulerint. Benedicti autem uiri optima ac sanctissimi mens fuerat, pacata Italia, Tartaros, Syriam & Palæſtinam ingresos iuare, à quibus literis & nuncris ad tantam rem confidenciam cōtinuo inuitabatur. Mortuus itaq; Perusij (eo enim profectus cum curia fuerat) pontificatus sui menſe octauo, die decimo septimo, rem definiatam omittit. Sepelij autem magna pompa (ut par fuit) in ecclesia fratrum prædicatorum, nonis Iunij, MCCCIII. Fuisse autem Benedictum uirum optimum ac sanctissimum declarant miracula a se post mortem edita, sanatis agrotis, pulsisq; demonibus e cordibus obfessor. Vacavit tu sedes a nonis Iunij usq; ad nonas Iulij insequētis anni, licet cardinales in conclavi ob ea rē cōstituti à Perusino populo impulsi p̄gape sint, minis interdū additis, ut pontificē deligeret.

CLEMENS .V.

CCII. p̄t.

Clemens quintus, natione Vasco, Burdagalenſis episcopus, Bertrandus Gotto antea uocatus, Perusij à collegio cardinalium absens, post longam contentionem pontifex tandem creatur. Is autem electioni consentiens, ex Burdagala Lugdunum profectus, eo cardinales omnes ad fe uocat: qui sine mora pontifici obterē parunt, atq; ita curia Romana in Gallias translata est, millesimotrecentesimo quinto: ubi etiā ad septuaginta quatuor annos remālit cū magno Christiano incōmodo, potissim uero urbis Romæ, cuius templo magna ex parte ob solitudinem & situm corrue, absentibus his, ad quos quidē ea restituere pertinebat. Coronationi autē p̄tificis interfuerere, & Philippus rex Franciæ, eiusq; frater Carolus nup ex Italia reuersus, Iohannes Britanniæ dux, qui ruina muri oppressus moritur cum plerisq; alijs, dum pompa coronationis, usq; per urbē ducitur. Philippus quoq; rex ex ruina aliqua ex pte debilitatis est. Pontifex autem in tanta trepidatione ex equo deturbatus solum carunculum ex tira amissit, pretij aureorum sex milium, ut quidam scribunt. Peracto deinde solemni, sed risicis rebus oībus, Clemens multos cardinales Gallicos tum creat, ex Italia nullū, licet Iohannem & Iacobum Columnensis dignitatē cardinalatus integrum restituerit. Tres p̄terea cardinales cum senatoria potestate Romam misit: quorum auspicijs urbs ipsa atq; Italia gubernaref. At uero cum cerneret Genuenses & Pisanos inter se grauiſſimo bello implicitos, interimq; Sardiniam à Saracenis occupatam esse, insulam hac conditione Fedrico Siciliæ regi concessit, ut primo quoq; tempore eam pulsis inde hostibus recuperaret. Veneti autem cum Carolo secundo contra imperatorem Constantinopolitum foedus inuectus, eo Rassianum regem per pulere, millesimotrecentesimo septimo, ut orthodoxæ fidei rationem a Romano pontifice petierit. Verum cum postea Veneti ac Carolus refrixissent, Rassiani ipsi malo exemplo lenientia mutar. Interim uero apud Nouarienses noua hærefia à Dulcino & Margarita inuenta est, qua mares & foeminae simul habitantes in omnem libidinem prolabeant. Fratricelli hi sunt appellati, quos opprimeat Clemens conatus, eo statim milites quosdam cum apostolico legato misit, qui eos in alpibus positos, partim inedia & frigore, partim armis oppresuit. Dulcinus autem & Margarita uiui capti membratim lacerantur: eorumq; ossa combusta dissipantur. Rescitum quoq; eodem fere tempore est, templarios olīm Christi milites à nostris ad Saracenos defecisse. Hanc ob rem interfecti illi sunt, qui cōprehendit potuere: eorūq; bona partim Rhodijs militibus, qui insulam paulo ante occupauerant, partim uero nosū religionibus sunt attributa, Iudæos quoq; Philippus rex Fraciæ cū singulis ueſtimis